di certi costumi, spesso ancorati a credenze lontane dalla visione cristiana dell'aldilà e a reminiscenze magiche e superstiziose; notevoli perplessità suscitava, in particolare, la ben radicata consuetudine del banchetto funerario e dell'offerta di cibi ai defunti, che maggiormente andava prestandosi a eccessi e degenerazioni: così, nella seconda metà del IV secolo, Basilio di Cesarea criticava duramente il comportamento delle donne, che talora trasformava i sepolcreti in luoghi di lussuria<sup>10</sup>, e Gaudenzio di Brescia riferiva al repertorio di manifestazioni idolatriche, alla stregua di malefici, incantesimi, amuleti, *auguria* e *sortes*, anche i *parentalia*, *unde idolatriae malum extulit caput erroris*<sup>11</sup>. Soprattutto Agostino, in più occasioni, ebbe a rimproverare quelli che in un'epistola del 392 al vescovo di Cartagine Aurelio definiva *ebrietates et luxuriosa convivia svolti in coemeteriis*, ma ritenuti *a carnali et imperita plebe* onorificenze per i martiri (*honores martyrum*) e *solatia mortuorum*<sup>12</sup>; dalle *Confessioni* dello

<sup>10</sup> Bas., *hom. XIV*, 1, PG 31, 445-446.

<sup>11</sup> PL 20, 870 (*Partes enim idolatriae sunt veneficia, praecantationes, suballigaturae, vanitates, auguria, sortes, observatio omnium, parentalia, inquam, unde idolatriae malum extulit caput erroris. Nam gulae suae causa primum coeperunt homines prandia mortuis praeparare, quae ipsi comederent; post hoc etiam sacrificia ausi sunt eis sacrilega celebrare, quamvis nec ipsi mortuis suis munus sacrificent qui exercent parentalia, dum super sepulcrorum mensas tremulis ebrietate manibus vina fundentes, spiritum sitire balbutiunt*). Vd., con un affine valenza critica, PL 11, 296 per un passo dell'opera del vescovo di Verona Zenone (*serm. I*, 4, 3).

<sup>12</sup> Aug., *ep. 22*, 6 (NBA, *Le lettere*, I, Roma 1969, pp. 110-112). Cf. anche il paragrafo 3 della stessa epistola: *ibidem*, p. 108); alla condanna esplicita Agostino sostituisce talora un sentimento di meraviglia, motivato dalla coscienza dell'inutilità di tali pratiche in relazione ai defunti (vd. ad esempio uno dei discorsi nel giorno della *Cathedra Petri*, PL 39, 2101: *Cum solemnitate hanc Ecclesiis merito religiosa observatio introduxerit, miror cur apud quosdam fideles hodie tam perniciosus error increverit, ut super tumulos defunctorum cibos et vina conferant; quasi egressae de corporibus animae carnales cibos requirant. Epulas enim et refectioes caro tantum requirit; spiritus autem et anima his non indigent. ... Cessate ergo, fratres, ab hoc gentili infidelitatis errore*). Lo sviluppo dell'argomentazione di Agostino nell'*epistola 22* ammette un adeguato adattamento del costume in una forma più consona ad un cristiano: *mihì videtur facilius illis dissuaderi posse istam foeditatem ac turpitudinem, si et de Scripturis prohibeatur, et oblationes pro spiritibus dormientium, quas vere aliquid adiuvere credendum est, super ipsas memorias non sint sumptuosae, atque omnibus petentibus sine typho, et cum alacritate praebeantur: neque vendantur; sed si quis, pro religione aliquid pecuniae offerre voluerit, in praesenti*